
 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ХАРЬКОВ ПРОЕКТИРОВАНИЕ» 

 

ИНН/КПП 5507261400/550701001 
ОГРН 1185543010234 
город Омск 
тел.: 8(913) 612-24-61 
e-mail: info@harkov-p.ru 
www.harkov-p.ru          

Р/счёт 4070281090000326867 
АО «ТИНЬКОФФ БАНК» г. Москва 
БИК 044525974 
Кор. счёт 30101810145250000974 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

Краснопольского сельского поселения  

Сосновского муниципального района 

Челябинской области 

 

 

Заказчик: 

 

Глава администрации Краснопольского  

сельского поселения Сосновского  

муниципального района Челябинской области 

 

________________________С.П. Зырянов 

 

Разработчик: 
[...]
* – по данным космо- и аэрофотосъемочных материалов 

 

 

Рисунок 2 – Соотношение территорий сельского поселения 

охваченных и неохваченных централизованной системой водоснабжения 

1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и нецентрали-

зованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение осуществляется с использо-

ванием централизованных и нецентрализованных систем горячего водоснабжения, систем холод-

ного водоснабжения соответственно) и перечень централизованных систем водоснабжения 

 

Технологическая зона водоснабжения представлена единой территорией с централизован-

ным холодным водоснабжением. Водопроводная сеть обеспечивает нормативные значения напора 

воды при подаче ее потребителям в соответствии с расчетным расходом воды. Результаты обсле-

дования площади поселения приведены в таблице 3. 

 

 

 

 

297,8

239,5

Без централизованной 

системы водоснабжения, Га

С централизованной 

системой водоснабжения, Га



Схема водоснабжения и водоотведения Краснопольского сельского поселения Сосновского муниципального района 

Челябинской области 

 

16 
 

 Таблица 3 – Площади территории, охваченная централизованной системой водоснабжения 

Площадь 

Населен- 

ный пункт 

Общая пло-

щадь, 

Га 

С централизованной 

системой водоснабжения 

 Га  (% от общ.) 

п. Красное Поле 204 112,2 20,88 

п. Прудный 130,3 90,1 16,77 

д. Моховички 93 37,2 40,00 

д. Заварухино 54 0 0,00 

д. Ключи 56 0 0,00 

Всего 537,3 239,5 44,57 

 

Соотношение территорий сельского поселения, охваченных и неохваченных централизо-

ванной системой водоснабжения приведены на рисунке 3. 

 

 

 

Рисунок 3 – Соотношение территорий сельского поселения,     

охваченных и неохваченных централизованной системой водоснабжения 

 

Централизованные и нецентрализованные системы горячего водоснабжения в Краснополь-

ском сельском поселении отсутствуют. 

 

112,2

90,1

37,2
0

п. Красное Поле

п. Прудный

д. Моховички

д. Заварухино



Схема водоснабжения и водоотведения Краснопольского сельского поселения Сосновского муниципального района 

Челябинской области 

 

17 
 

1.4. Описание результатов технического обследования централизованных систем водо-

снабжения 

1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных со-

оружений 

 

Система централизованного водоснабжения Краснопольского сельского поселения пред-

ставляет собой совокупность инженерных сооружений и технологических процессов, направлен-

ных на обеспечение питьевой и технической водой объектов жилого фонда, бюджетных и прочих 

потребителей в соответствии с требуемыми нагрузками. 

Процесс обеспечения потребителей водным ресурсом условно разделен на три составляю-

щих: 

– забор воды на источнике; 

– транспортировка воды для всех категорий потребителей. 

Поставщиком услуги централизованного холодного водоснабжения на территории поселе-

ния является МУП «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» (МУП 

«ПОВВ»). 

Источниками водоснабжения абонентов Краснопольского сельского поселения являются: 

– Вода, подаваемая по системам централизованного водоснабжения Сосновского района 

МУП «Производственное объединение водоснабжения и водоотведения» г. Челябинска; 

– Подземные артезианские воды (для потребителей д. Ключи и д. Заварухино). 

Все объекты централизованных систем водоснабжения являются муниципальной собствен-

ностью поселения. 

Водоснабжающей организацией, осуществляющей подачу воды по напорным сетям до 

Краснопольского сельского поселения, является МУП «ПОВВ» г. Челябинска. 

Транспортировку воды в Краснопольском сельском поселении осуществляет ООО 

«Водтранссервис». 

В связи с увеличением численности населения, предусмотренного настоящим генеральным 

планом, покрытие потребностей населенного пункта в воде с помощью подземных источников не-

возможно из-за отсутствия необходимого количества запасов подземных вод в данном районе. 

Использование источников подземных вод для водоснабжения обеспечит исключительно усадеб-

ные хозяйства, а многоквартирные дома и часть существующих усадебных хозяйств, подключен-

ных к централизованной системе водообеспечения будет питаться от системы водоснабжения г. 

Челябинска. Таким образом, главным источником является система водоснабжения г. Челябинска. 

В пос. Прудный водные объекты отсутствуют. В пос. Красное Поле пруд на Сорочьем логу, 

оборудованный водосбросом шахтного типа, угрозы не представляет. Межведомственная комис-

сия исключила из перечня гидротехнических сооружений подконтрольного Управлению Роспри-

роднадзора по Челябинской области. Границы этого пруда определены условно, т. к. площадь 

водной поверхности значительно варьируется в зависимости от количества выпавших осадков (а 

соответственно — имеет незначительную глубину). В соответствии со статьёй 65 Водного Кодекса 



Схема водоснабжения и водоотведения Краснопольского сельского поселения Сосновского муниципального района 

Челябинской области 

 

18 
 

Российской Федерации данный объект не имеет водоохраной зоны (в следствие малой площади 

водного зеркала, находящегося в пределах 0,3-0,4 км²). 

Грунты литологически представлены глинами, песками, опоками. Из интрузивных пород 

значительно развитие получили гранодиориты и граниты кислой интрузии. В кровле водоносных 

горизонтов отсутствуют водоупорные породы, поэтому рельеф слаборасчлененный и запасы под-

земных вод — восполнимы. Глубина водоносного горизонта на территории составляет от ≈10 до 

≈20 метров. 

Настоящая территория относится к зоне развития гранитного массива, с участием аллюви-

альных, палеогеновых и интрузивных пород. Мощность аллювиальных отложений достигает 1.5-3 

м. Залегание линзообразное, либо косослоистое. Палеогеновые отложения распространены в виде 

отдельных линз. Глубина залегания непостоянна и не превышает в среднем 2-3 м. 

Вывод по инженерно-геологической характеристике: В инженерно-геологическом отноше-

нии территория благоприятна для строительства. Нормативная глубина промерзания грунтов — 

1.9 м. Основанием для фундаментов при глубине заложения 3.0… 5.0 м служат песок, глина, су-

глинок. 

Водозаборные сооружения расположены на территории существующих водоочистных со-

оружений на берегу Шершневского водохранилища в пос. Сосновка. 

Забор воды осуществляется двумя береговыми водозаборными сооружениями, совмещен-

ными с насосными станциями первого подъема N 12, 13. 

Водозабор берегового типа. 

Водозабор насосной станции N 12 имеет два водоприемных окна, по одному окну на каж-

дую секцию. Каждое окно размером 2000 x 4000 мм сужается к выходу в водоприемный колодец 

до 2000 x 1250 мм. Окно разделено на две части вертикальной перегородкой. 

Забор воды водозабором насосной станции N 13 происходит через приемные окна размером 

3000 x 2100 мм, расположенные в два этажа. На каждую секцию приходится четыре окна (по два 

окна на каждом уровне). Общее количество окон - 20 шт. 

При угрозе шугообразования в насосных станциях N 12, 13 включаются воздуходувки, в 

систему закачивается воздух, который создает перед окнами свободное от шуги поле. 

В насосной станции N 12 установлено 4 насосных агрегата: 32Д-19 производительностью 

6300 куб. м/час - 2 шт., Д6300-27-3 производительностью 6300 куб. м/час - 2 шт. 

В насосной станции N 13 установлено 5 насосных агрегатов: 20НДН производительностью 

3000 куб. м/час - 1 шт., Д6300-27 производительностью 6300 куб. м/час - 2 шт., Д12500-24 произ-

водительностью 12500 куб. м/час - 2 шт. 

На водоводах, идущих от насосных станций первого подъема, перед камерой переключения 

N 1 установлены коммерческие приборы учета воды US-800 - 7 шт. 

Суммарная мощность насосных станций первого подъема с учетом резерва составляет 

825600 куб. м/сутки. Насосные станции N 12 и N 13 предназначены для бесперебойной подачи во-

ды на Блоки ОСВ при соблюдении заданного режима. 



Схема водоснабжения и водоотведения Краснопольского сельского поселения Сосновского муниципального района 

Челябинской области 

 

19 
 

Очистные сооружения водопровода, расположенные на Юго-Западе города, станциями вто-

рого подъема обеспечивают подачу воды по всему городу и городам-спутникам (Еманжелинск, 

Копейск, Коркино). Основной задачей станций второго подъема является снабжение насосной 

станции третьего подъема и Западной насосной станции. Помимо этого, станции второго подъема 

питают Сосновский район и часть Советского района (пос. Новосинеглазово). 

 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям обеспечения 

нормативов качества воды 

 

Единственным источником питьевого, хозяйственно-бытового и промышленного водо-

снабжения города Челябинска, Челябинского промузла и городов-спутников Коркино, Копейск, 

Еманжелинск согласно договорам на водопользование от 25.02.2014 N 74-14.01.05.009-Х-ДХИО-

С-2014-00705/00 и от 25.02.2014 N 74-14.01.05.009-Х-ДЗИО-С-2014-00704/00 является Шершнев-

ское водохранилище на реке Миасс, работающее в каскаде с Аргазинским водохранилищем. 

Качество воды источника на подходах и в пределах города неравнозначно. На участке меж-

ду Аргазинским и Шершневским водохранилищами река загрязняется объектами сельского хозяй-

ства и населенными пунктами. В средней части водохранилища вода отвечает требованиям рыбо-

хозяйственных нормативов. 

Зона централизованного водоснабжения города Челябинска, находящаяся в ведении МУП 

"ПОВВ". Подача воды производится от Сосновских очистных сооружений водопровода, располо-

женных на Юго-Западе города Челябинска, обеспечивает водоснабжением город Челябинск. 

Очистные сооружения водопровода включают в себя пять блоков очистных сооружений 

общей проектной производительностью 975000 куб. м/сутки и представлены двумя схемами 

очистки: одноступенчатой и двухступенчатой. 

На блоках N 1, N 2 и N 3 водоподготовка осуществляется по двухступенчатой схеме: отста-

ивание и фильтрование на скорых фильтрах. 

Для снижения биомассы водорослей в период цветения воды в Шершневском водохрани-

лище вода проходит предварительную стадию водоподготовки - микрофильтры. Перед обработкой 

в воду подается коагулянт и хлорагент для первичного хлорирования. 

Блок N 1 производительностью 182 тыс. куб. м/сутки построен в 1932 - 1961 годах, состоит 

из четырех очередей. 

Первая очередь производительностью 32 тыс. куб. м/сутки выведена из работы в 2006 году 

в связи с 100-процентным износом. Состав 2-й, 3-й и 4-й очереди: двухярусные отстойники - по 3 

шт. в каждой очереди, скорые фильтры - по 6 шт. в каждой очереди. 

Чистая вода Блока N 1 после вторичного хлорирования поступает в резервуары чистой во-

ды (далее - РЧВ) V = 750 куб. м, 1 500 куб. м, 2200 куб. м. 

Блок N 2 производительностью 200 тыс. куб. м/сутки построен в 1964 году, состоит из двух 

очередей, включающих в себя следующие сооружения: горизонтальные отстойники - 20 шт., ско-

рые фильтры - 10 шт. 



Схема водоснабжения и водоотведения Краснопольского сельского поселения Сосновского муниципального района 

Челябинской области 

 

20 
 

Чистая вода Блока N 2 после вторичного хлорирования поступает в РЧВ V = 7000 куб. м - 2 

шт. 

Блок N 3 производительностью 250 тыс. куб. м/сутки построен в 1981 году, состоит из двух 

очередей, включающих в себя следующие сооружения: горизонтальные отстойники - 10 шт., ско-

рые фильтры - 10 шт. 

Чистая вода Блока N 3 после вторичного хлорирования поступает в РЧВ V = 10000 куб. м - 

3 шт. 

На Блоках N 4, N 5 водоподготовка осуществляется по одноступенчатой схеме - контактные 

осветлители (далее - КО). Перед подачей на КО исходная вода проходит следующие стадии обра-

ботки: 

1) микрофильтры (круглогодично); 

2) контактные камеры для первичного хлорирования; 

3) смесители для ввода коагулянта; 

4) ввод флокулянта за 1 метр до очереди КО. 

Блок N 4 производительностью 175 тыс. куб. м/сутки построен в 1993 году, состоит из двух 

очередей: 1-я очередь КО - 8 шт., 2-я очередь КО - 12 шт. 

Чистая вода Блока N 4 после вторичного хлорирования поступает в РЧВ V = 10000 куб. м - 

3 шт. 

Блок N 5 производительностью 200 тыс. куб. м/сутки работает по принципу Блока N 4. 

Блок N 5 введен в эксплуатацию в 2011 году. 

Ввод Блока N 5 создал резерв мощности на перспективное строительство. 

Помывка фильтров всех блоков осуществляется насосами, установленными на насосных 

станциях второго подъема N 22, 23, 93 водой из резервуаров чистой воды. В насосной станции N 

93 установлены 2 насосных агрегата Д6300-27 производительностью 6500 куб. м / час для про-

мывки фильтров. 

Для водоподготовки используются следующие реагенты: 

1) коагулянт - сернокислый алюминий, оксихлорид алюминия "Бопак-Е"; 

2) известковое молоко, применяемое с целью: 

- снижения коррозионной активности воды; 

- создания щелочного резерва воды, необходимого для протекания процесса коагуляции; 

3) флокулянты AN 905, FL-4540; 

4) перманганат калия для удаления из воды привкусов и запахов. 

Обеззараживание воды (первичное, вторичное) производится жидким хлором. Хлор посту-

пает на площадку ОСВ в железнодорожных цистернах. 

На Блоках N 4, N 5 водоподготовка осуществляется по одноступенчатой схеме - контактные 

осветлители. Перед подачей на КО исходная вода проходит следующие стадии обработки: 

1) микрофильтры (круглогодично); 

2) контактные камеры для первичного хлорирования; 

3) смесители для ввода коагулянта; 



Схема водоснабжения и водоотведения Краснопольского сельского поселения Сосновского муниципального района 

Челябинской области 

 

21 
 

4) ввод флокулянта за 1 метр до очереди КО. 

Из РЧВ вода подается в водопроводную сеть тремя насосными станциями второго подъема 

N 21, 22, 23. 

В насосной станции N 21 установлено 4 насосных агрегата: 

- 22НДС производительностью 4500 куб. м/час - 1 шт.; 

- 20Д6 производительностью 1950 куб. м/час - 1 шт.; 

- Д2000-100 производительностью 2000 куб. м/час - 1 шт.; 

- Д4000-95 производительностью 4000 куб. м/час - 1 шт. 

РЧВ при насосной станции N 21: V = 1500 куб. м - 1 шт., V = 750 куб. м - 1 шт., V = 2200 

куб. м - 1 шт. 

В насосной станции N 22 установлено 4 насосных агрегата: 

- 22НДС производительностью 4500 куб. м/час - 1 шт.; 

- Д4000-95 производительностью 4000 куб. м/час - 3 шт. 

РЧВ при насосной станции N 22: V = 7000 куб. м - 2 шт. 

В насосной станции N 23 установлено 6 насосных агрегатов: 

- Д6300-80 производительностью 6300 куб. м/час - 4 шт.; 

- Д4000-95 производительностью 4000 куб. м/час - 2 шт. 

РЧВ при насосной станции N 23: V = 10000 куб. м - 3 шт. 

Учет воды, подаваемой потребителю, осуществляется с помощью вихревых погружных 

счетчиков-расходомеров РЭВ-П "Фотон" - 7 шт. Счетчики установлены на семи водоводах, пода-

ющих воду в город, в камерах учета воды. 

По данным протоколов испытаний филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Че-

лябинской области» вода из централизованного водопровода Краснопольского сельского поселе-

ния соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 ГН 2.1.5.1315-03. 

1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных централизован-

ных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды, которая оценивается как 

соотношение удельного расхода электрической энергии, необходимой для подачи установленного 

объема воды, и установленного уровня напора (давления) 

 

В Краснопольском сельском поселении насосные централизованные станции отсутствуют, 

т.к. водоснабжение осуществляется по водоводу из г. Челябинск. 

1.4.4. Описание состояния и функционирования водопроводных сетей систем водоснабже-

ния, включая оценку величины износа сетей и определение возможности обеспечения качества 

воды в процессе транспортировки по этим сетям 

 

Водопроводные сети, общей протяженностью 11 409,00 п. м, состоящие из полипропилено-

вых и стальных труб диаметром 63-700 мм, Кадастровый (условный) номер: 74:19:0000000:15359, 



Схема водоснабжения и водоотведения Краснопольского сельского поселения Сосновского муниципального района 

Челябинской области 

 

22 
 

расположенные по адресу: Челябинская область, Сосновский р-н, Краснопольское СП. Степень 

износа сетей 35%. Количество аварий на объекте – 15 в год. 

Водопроводные сети в п. Прудный проложены полиэтиленовыми трубами диаметрами 

63мм и 110 мм без инвентарного номера. Степень износа сетей 20%. Количество аварий на объек-

те – 1 в год. 

Водоснабжение д. Моховички осуществляется по магистральному водоводу от п. Красное 

поле длиной 622 м. Общая протяженность распределительных сетей в деревне составляет 1,001 км 

без инвентарного номера. Степень износа сетей 20%. Количество аварий на объекте – 1 в год. 

Водоснабжением д. Ключи, д. Заварухино – являются артезианские воды (индивидуальные 

скважины, колодцы). Централизованное водоснабжение данных населенных пунктов отсутствует. 

 

1.4.5. Описание существующих технических и технологических проблем, возникающих при 

водоснабжении поселений, анализ исполнения предписаний органов, осуществляющих государ-

ственный надзор, муниципальный контроль, об устранении нарушений, влияющих на качество и 

безопасность воды 

 

Основные проблемы функционирования системы водоснабжения: 

- высокая степень износа зданий и оборудования функциональных элементов системы; 

- недостаточная степень техногенной надежности; 

- высокая ресурсоемкость производства; 

- отсутствие резерва мощности; 

- низкая степень автоматизации производственных процессов; 

- низкая энергоэффективность оборудования; 

- низкая надежность источника энергоснабжения; 

- высокие показатели аварийности на сетях; 

- недостаточное оборудование зданий, строений и сооружений приборами учета воды; 

- не разведаны запасы подземных вод и отсутствие инфраструктуры водозаборных сква-

жин. 

Исполнения предписаний органов, осуществляющих государственный надзор, муници-

пальный контроль, об устранении нарушений, влияющих на качество и безопасность воды выпол-

няется своевременно. 

1.4.6. Описание централизованной системы горячего водоснабжения с использованием за-

крытых систем горячего водоснабжения, отражающее технологические особенности указанной 

системы 

 

Централизованные системы горячего водоснабжения на территории Краснопольского сель-

ского поселения отсутствуют. 



Схема водоснабжения и водоотведения Краснопольского сельского поселения Сосновского муниципального района 

Челябинской области 

 

23 
 

1.5. Описание существующих технических и технологических решений по предотвращению 

замерзания воды применительно к территории распространения вечномерзлых грунтов 

 

В Краснопольском сельском поселении Сосновского района территории распространения 

вечномерзлых грунтов отсутствуют. 

1.6. Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом законном основании объ-

ектами централизованной системы водоснабжения, с указанием принадлежащих этим лицам 

таких объектов (границ зон, в которых расположены такие объекты) 

 

Таблица 4 – Перечень объектов централизованных систем холодного водоснабжения 

№ 

пп 
Объект права Субъект права 

1 

Водопроводные сети, общей протяженностью 11 409,00 п. 

м, состоящие из полипропиленовых и стальных труб 

диаметром  63-700 мм, Кадастровый (условный) номер: 

74:19:0000000:15359, расположенные по адресу: Челя-

бинская область, Сосновский р-н, Краснопольское СП 

Муниципальное образование 

«Краснопольское сельское посе-

ление» Сосновского муници-

пального района Челябинской 

области. 

 

  



Схема водоснабжения и водоотведения Краснопольского сельского поселения Сосновского муниципального района 

Челябинской области 

 

24 
 

2. Направления развития централизованных систем водоснабжения 

2.1 Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития централизо-

ванных систем водоснабжения 

 

Развитие централизованных систем водоснабжения в Краснопольском сельском поселении 

обеспечивается путем реализации инвестиционных программ. Основным преимуществом исполь-

зования программно-целевого метода финансирования мероприятий заключаются в комплексном 